
COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 3 martie 2009

privind poziția Comunității referitoare la Decizia nr. 1/2008 a Comitetului mixt pentru SACE,
instituit în temeiul Acordului multilateral dintre Comunitatea Europeană și statele sale membre și
Albania, Bosnia și Herțegovina, Bulgaria, Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Islanda,
Muntenegru, Norvegia, România, Serbia și Misiunea administrației interimare a Națiunilor Unite în
Kosovo privind înființarea unui spațiu aerian comun european (SACE), de modificare a anexei I la

acord

(2009/243/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 2006/682/CE a Consiliului și a repre
zentanților statelor membre ale Uniunii Europene reuniți în
cadrul Consiliului din 9 iunie 2006 privind semnarea și
aplicarea provizorie a Acordului multilateral dintre Comunitatea
Europeană și statele sale membre, Republica Albania, Bosnia și
Herțegovina, Republica Bulgaria, Republica Croația, Fosta
Republică Iugoslavă a Macedoniei, Republica Islanda,
Republica Muntenegru, Regatul Norvegiei, România, Republica
Serbia și Misiunea Administrativă Interimară a Organizației
Națiunilor Unite în Kosovo (1) cu privire la instituirea unei
Zone comune europene de aviație (ECAA) (2),

având în vedere Acordul multilateral dintre Comunitatea
Europeană și statele sale membre, Republica Albania, Bosnia și
Herțegovina, Republica Bulgaria, Republica Croația, Fosta
Republică Iugoslavă a Macedoniei, Republica Islanda,
Republica Muntenegru, Regatul Norvegiei, România, Republica
Serbia și Misiunea administrației interimare a Națiunilor Unite în
Kosovo privind înființarea unui spațiu aerian comun
european (3) („acordul”), în special articolul 3,

întrucât:

(1) Acordul a fost semnat la 9 iunie 2006.

(2) Articolul 18 din acordul menționat instituie un comitet
mixt responsabil cu gestionarea acordului și cu aplicarea
corespunzătoare a acestuia.

(3) Ulterior semnării acordului s-au adoptat noi acte legis
lative comunitare relevante pentru punerea în aplicare a
acestuia.

(4) Articolul 17 alineatul (3) litera (a) din acord impune
Comitetului mixt să adopte decizii de revizuire a anexei
I la acord.

(5) Articolul 2 alineatul (2) din decizia Consiliului referitoare
la acord prevede că poziția Comunității cu privire la
adoptarea unor decizii de către Comitetul mixt care
doar extind actele de legislație comunitară la partenerii
la SACE este adoptată de către Comisie,

DECIDE:

Articol unic

Poziția Comunității Europene în cadrul Comitetului mixt pentru
SACE, instituit în temeiul articolului 18 din Acordul multilateral
dintre Comunitatea Europeană și statele sale membre, Albania,
Bosnia și Herțegovina, Bulgaria, Croația, Fosta Republică
Iugoslavă a Macedoniei, Islanda, Muntenegru, Norvegia,
România, Serbia și Misiunea administrației interimare a
Națiunilor Unite în Kosovo privind înființarea unui spațiu
aerian comun european, în ceea ce privește modificarea anexei
I la acord, se bazează pe anexa la prezenta decizie.

Adoptată la Bruxelles, 3 martie 2009.

Pentru Comisie
Antonio TAJANI

Vicepreședinte

ROL 72/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2009

(1) În temeiul Rezoluției 1244 a Consiliului de Securitate al Organizației
Națiunilor Unite din 10 iunie 1999.

(2) JO L 285, 16.10.2006, p. 1.
(3) JO L 285, 16.10.2006, p. 3.



ANEXĂ

„DECIZIA NR. 1/2008 A COMITETULUI MIXT PENTRU SACE

din 10 decembrie 2008

de înlocuire a anexei I la acordul SACE

COMITETUL MIXT,

având în vedere Acordul multilateral dintre Comunitatea Europeană și statele sale membre, Albania, Bosnia și Herțegovina,
Bulgaria, Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Islanda, Muntenegru, Norvegia, România, Serbia și Misiunea
administrației interimare a Națiunilor Unite în Kosovo (1) privind înființarea unui spațiu aerian comun european («acordul
SACE»), în special articolul 17 alineatul (3) litera (a),

DECIDE:

Articol unic

Anexa la prezenta decizie înlocuiește anexa I la acordul SACE.

Adoptată la Oslo, 10 decembrie 2008.

Pentru Comitetul mixt ............................................................... , Președinte

Autentificată de ............................................................................. , Secretar

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/7

(1) În temeiul Rezoluției 1244 a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite din 10 iunie 1999.



ANEXĂ

«ANEXA I

NORME APLICABILE AVIAȚIEI CIVILE

„Dispozițiile aplicabile” din următoarele acte comunitare europene sunt aplicabile în conformitate cu acordul principal și
cu anexa II privind adaptările orizontale, cu excepția cazului în care se prevede altfel în prezenta anexă sau în protocoalele
I-IX de mai jos. Acolo unde este necesar, se menționează după fiecare act adaptările specifice acestuia:

A. ACCESUL LA PIAȚĂ ȘI ASPECTE CONEXE

Nr. 1008/2008

Regulamentul (CE) nr. 1008/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 septembrie 2008 privind normele
comune pentru operarea serviciilor aeriene în Comunitate (reformare)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-24, articolul 26 și anexa I

Nr. 95/93

Regulamentul (CEE) nr. 95/93 al Consiliului din 18 ianuarie 1993 privind normele comune de alocare a sloturilor orare
pe aeroporturile comunitare

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 894/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 mai 2002 de modificare a
Regulamentului (CEE) nr. 95/93 al Consiliului

— Regulamentul (CE) nr. 1554/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 iulie 2003 de modificare a
Regulamentului (CEE) nr. 95/93 al Consiliului

— Regulamentul (CE) nr. 793/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 aprilie 2004 de modificare a
Regulamentului (CEE) nr. 95/93 al Consiliului

Dispoziții aplicabile: articolele 1-12 și articolul 14a alineatul (2)

În sensul aplicării articolului 12 alineatul (2), „Comisia” se citește „Comitetul mixt”.

Nr. 96/67

Directiva 96/67/CE a Consiliului din 15 octombrie 1996 privind accesul la piața serviciilor de handling la sol în
aeroporturile Comunității

Dispoziții aplicabile: articolele 1-25 și anexa

În sensul aplicării articolului 10, „state membre” se citește „statele membre ale CE”.

În sensul aplicării articolului 20 alineatul (2), „Comisia” se citește „Comitetul mixt”.

Nr. 785/2004

Regulamentul (CE) nr. 785/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 aprilie 2004 privind cerințele de
asigurare a operatorilor de transport aerian și a operatorilor de aeronave

Dispoziții aplicabile: articolele 1-8 și articolul 10 alineatul (2)

B. GESTIONAREA TRAFICULUI AERIAN

Nr. 549/2004

Regulamentul (CE) nr. 549/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 de stabilire a cadrului
pentru crearea cerului unic european (regulamentul-cadru)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-4, 6 și 9-14

ROL 72/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2009



Nr. 550/2004

Regulamentul (CE) nr. 550/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 privind prestarea de
servicii de navigație aeriană în cerul unic european (regulamentul privind prestarea de servicii)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-19, anexele I și II

Nr. 551/2004

Regulamentul (CE) nr. 551/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 privind organizarea și
utilizarea spațiului aerian în cerul unic european (regulamentul privind spațiul aerian)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-11

Nr. 552/2004

Regulamentul (CE) nr. 552/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 10 martie 2004 privind interoperabi
litatea rețelei europene de gestionare a traficului aerian (regulamentul privind interoperabilitatea)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-12, anexele I-V

Nr. 2096/2005

Regulamentul (CE) nr. 2096/2005 al Comisiei din 20 decembrie 2005 de stabilire a unor cerințe comune pentru
furnizarea de servicii de navigație aeriană

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 1315/2007 al Comisiei din 8 noiembrie 2007 privind supravegherea siguranței manage
mentului traficului aerian și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2096/2005

— Regulamentul (CE) nr. 482/2008 al Comisiei din 30 mai 2008 de stabilire a unui sistem de asigurare a siguranței
software care urmează să fie pus în aplicare de către furnizorii de servicii de navigație aeriană și de modificare a anexei
II la Regulamentul (CE) nr. 2096/2005

— Regulamentul (CE) nr. 668/2008 al Comisiei din 15 iulie 2008 de modificare a anexelor II-V la Regulamentul (CE) nr.
2096/2005 de stabilire a unor cerințe comune pentru furnizarea de servicii de navigație aeriană, cu privire la metodele
de lucru și procedurile operaționale

Dispoziții aplicabile: articolele 1-9, anexele I-V

Nr. 2150/2005

Regulamentul (CE) nr. 2150/2005 al Comisiei din 23 decembrie 2005 de stabilire a unor norme comune pentru utilizarea
flexibilă a spațiului aerian

Dispoziții aplicabile: articolele 1-9, anexa

Nr. 1032/2006

Regulamentul (CE) nr. 1032/2006 al Comisiei din 6 iulie 2006 de stabilire a cerințelor aplicabile sistemelor automate
pentru schimbul datelor de zbor în scopul notificării, al coordonării și al transferului zborurilor între unități de control al
traficului aerian

Dispoziții aplicabile: articolele 1-10, anexele I-V

Nr. 1033/2006

Regulamentul (CE) nr. 1033/2006 al Comisiei din 4 iulie 2006 de stabilire a cerințelor privind procedurile pentru
planurile de zbor în faza premergătoare zborului pentru cerul unic european

Dispoziții aplicabile: articolele 1-5, anexa

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/9



Nr. 2006/23

Directiva 2006/23/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 aprilie 2006 privind licența comunitară de
controlor de trafic aerian

Dispoziții aplicabile: articolele 1-16, articolele 18-19, anexele I-IV

Nr. 1794/2006

Regulamentul (CE) nr. 1794/2006 al Comisiei din 6 decembrie 2006 de stabilire a unei scheme comune de tarifare pentru
serviciile de navigație aeriană

Dispoziții aplicabile: articolele 1-17, anexele I-VI

Nr. 219/2007

Regulamentul (CE) nr. 219/2007 al Consiliului din 27 februarie 2007 privind înființarea unei întreprinderi comune
pentru realizarea sistemului european de nouă generație pentru gestionarea traficului aerian (SESAR)

Dispoziții aplicabile: articolul 1 alineatele (1)-(2) și (5)-(7), articolele 2-3, articolul 4 alineatul (1), anexa

Nr. 633/2007

Regulamentul (CE) nr. 633/2007 al Comisiei din 7 iunie 2007 de stabilire a cerințelor pentru aplicarea unui protocol de
transfer al mesajelor de zbor folosit în scopul notificării, al coordonării și al transferului zborurilor între unitățile de
control al traficului aerian

Dispoziții aplicabile: articolele 1-7, articolul 8 a doua și a treia teză, anexele I-IV

Nr. 1265/2007

Regulamentul (CE) nr. 1265/2007 al Comisiei din 26 octombrie 2007 de stabilire a cerințelor privind ecartul dintre
canalele de comunicații vocale aer-sol pentru cerul unic european

Dispoziții aplicabile: articolele 1-9, anexele I-IV

Nr. 1315/2007

Regulamentul (CE) nr. 1315/2007 al Comisiei din 8 noiembrie 2007 privind supravegherea siguranței managementului
traficului aerian și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2096/2005

Dispoziții aplicabile: articolele 1-15

Nr. 482/2008

Regulamentul (CE) nr. 482/2008 al Comisiei din 30 mai 2008 de stabilire a unui sistem de asigurare a siguranței software
care urmează să fie pus în aplicare de către furnizorii de servicii de navigație aeriană și de modificare a anexei II la
Regulamentul (CE) nr. 2096/2005

Dispoziții aplicabile: articolele 1-5, anexele I-II

C. SIGURANȚA AVIAȚIEI

Nr. 3922/91

Regulamentul (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului din 16 decembrie 1991 privind armonizarea cerințelor tehnice și a
procedurilor administrative în domeniul aviației civile

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 2176/96 al Comisiei din 13 noiembrie 1996 de adaptare la progresul științific și tehnic a
Regulamentului (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului

ROL 72/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2009



— Regulamentul (CE) nr. 1069/1999 al Comisiei din 25 mai 1999 de adaptare la progresul științific și tehnic a
Regulamentului (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului

— Regulamentul (CE) nr. 2871/2000 al Comisiei din 28 decembrie 2000 privind adaptarea la progresul științific și
tehnic a Regulamentului (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului privind armonizarea cerințelor tehnice și a procedurilor
administrative în domeniul aviației civile

— Regulamentul (CE) nr. 1592/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 iulie 2002 privind normele
comune în domeniul aviației civile și instituirea unei Agenții europene de siguranță a aviației

— Regulamentul (CE) nr. 1899/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 decembrie 2006 de modificare a
Regulamentului (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului privind armonizarea cerințelor tehnice și a procedurilor adminis
trative în domeniul aviației civile

— Regulamentul (CE) nr. 1900/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de modificare a
Regulamentului (CEE) nr. 3922/91 al Consiliului privind armonizarea cerințelor tehnice și a procedurilor adminis
trative în domeniul aviației civile

— Regulamentul (CE) nr. 8/2008 al Comisiei din 11 decembrie 2007 de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3922/91
al Consiliului în ceea ce privește cerințele tehnice și procedurile administrative comune aplicabile transportului aerian
comercial

— Regulamentul (CE) nr. 859/2008 al Comisiei din 20 august 2008 de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3922/91
al Consiliului în ceea ce privește cerințele tehnice și procedurile administrative comune aplicabile transportului aerian
comercial

Dispoziții aplicabile: articolele 1-10, 12-13, cu excepția articolului 4 alineatul (1) și a articolului 8 alineatul (2) (a doua
teză), anexele I-III

În sensul aplicării articolului 12, „state membre” se citește „statele membre ale CE”.

Nr. 216/2008

Regulamentul (CE) nr. 216/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 februarie 2008 privind normele
comune în domeniul aviației civile și instituirea unei Agenții Europene de Siguranță a Aviației și de abrogare a Directivei
91/670/CEE a Consiliului, a Regulamentului (CE) nr. 1592/2002 și a Directivei 2004/36/CE

Dispoziții aplicabile: articolele 1-68, cu excepția articolului 65, articolul 69 alineatul (1) a doua teză și alineatul (4),
anexele I-VI

Nr. 1702/2003

Regulamentul (CE) nr. 1702/2003 al Comisiei din 24 septembrie 2003 de stabilire a normelor de punere în aplicare
privind certificarea pentru navigabilitate și mediu a aeronavelor și a produselor, reperelor și dispozitivelor, precum și
certificarea întreprinderilor de proiectare și producție

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 381/2005 al Comisiei din 7 martie 2005 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1702/2003
de stabilire a normelor de punere în aplicare privind certificarea pentru navigabilitate și mediu a aeronavelor și a
produselor, reperelor și dispozitivelor, precum și certificarea întreprinderilor de proiectare și producție

— Regulamentul (CE) nr. 706/2006 al Comisiei din 8 mai 2006 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1702/2003 cu
privire la perioada în care statele membre pot emite autorizații cu durată limitată

— Regulamentul (CE) nr. 335/2007 al Comisiei din 28 martie 2007 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1702/2003
în ceea ce privește normele de aplicare pentru certificarea de mediu a aeronavelor și a produselor, reperelor și
dispozitivelor

— Regulamentul (CE) nr. 375/2007 al Comisiei din 30 martie 2007 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1702/2003
de stabilire a normelor de punere în aplicare privind certificarea pentru navigabilitate și mediu a aeronavelor și a
produselor, reperelor și dispozitivelor, precum și certificarea întreprinderilor de proiectare și producție

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/11



— Regulamentul (CE) nr. 287/2008 al Comisiei din 28 martie 2008 privind prelungirea perioadei de valabilitate
menționate la articolul 2c alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 1702/2003

— Regulamentul (CE) nr. 1057/2008 al Comisiei din 27 octombrie 2008 de modificare a apendicelui II la anexa la
Regulamentul (CE) nr. 1702/2003 în ceea ce privește certificatul de examinare a navigabilității (formularul 15a al
EASA)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-4, anexa. Perioadele de tranziție menționate în acest regulament sunt stabilite de
Comitetul mixt.

Nr. 2042/2003

Regulamentul (CE) nr. 2042/2003 al Comisiei din 20 noiembrie 2003 privind menținerea navigabilității aeronavelor și a
produselor, reperelor și dispozitivelor aeronautice și autorizarea întreprinderilor și a personalului cu atribuții în domeniu

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 707/2006 al Comisiei din 8 mai 2006 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2042/2003 cu
privire la autorizațiile cu durată limitată și a anexelor I și III

— Regulamentul (CE) nr. 376/2007 al Comisiei din 30 martie 2007 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2042/2003
privind menținerea navigabilității aeronavelor și a produselor, reperelor și dispozitivelor aeronautice și autorizarea
întreprinderilor și a personalului cu atribuții în domeniu

— Regulamentul (CE) nr. 1056/2008 al Comisiei din 27 octombrie 2008 de modificare a Regulamentului (CE) nr.
2042/2003 privind menținerea navigabilității aeronavelor și a produselor, reperelor și dispozitivelor aeronautice și
autorizarea întreprinderilor și a personalului cu atribuții în domeniu

Dispoziții aplicabile: articolele 1-6, anexele I-IV

Nr. 94/56

Directiva 94/56/CE a Consiliului din 21 noiembrie 1994 de stabilire a principiilor fundamentale care reglementează
anchetarea accidentelor și incidentelor survenite în aviația civilă

Dispoziții aplicabile: articolele 1-12

În sensul aplicării articolelor 9 și 12, „Comisie” se citește „toate celelalte părți contractante la SACE”.

Nr. 2003/42

Directiva 2003/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 iunie 2003 privind raportarea evenimentelor în
aviația civilă

Dispoziții aplicabile: articolele 1-11, anexele I și II

Nr. 1321/2007

Regulamentul (CE) nr. 1321/2007 al Comisiei din 12 noiembrie 2007 de stabilire a unor reguli de punere în aplicare
pentru înregistrarea, într-un fișier centralizat, a informațiilor privind evenimentele în aviația civilă schimbate în confor
mitate cu Directiva 2003/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului

Dispoziții aplicabile: articolele 1-4

Nr. 1330/2007

Regulamentul (CE) nr. 1330/2007 al Comisiei din 24 septembrie 2007 de stabilire a normelor de aplicare pentru
diseminarea către părțile interesate a informațiilor referitoare la evenimentele din aviația civilă menționate la
articolul 7 alineatul (2) din Directiva 2003/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului

Dispoziții aplicabile: articolele 1-10, anexele I-II

ROL 72/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2009



Nr. 104/2004

Regulamentul (CE) nr. 104/2004 al Comisiei din 22 ianuarie 2004 de stabilire a normelor privind organizarea și
componența camerei de recurs a Agenției Europene pentru Siguranța Aeriană

Dispoziții aplicabile: articolele 1-7 și anexa

Nr. 736/2006

Regulamentul (CE) nr. 736/2006 al Comisiei din 16 mai 2006 privind metodele de lucru ale Agenției Europene pentru
Siguranța Aeriană pentru efectuarea de inspecții de standardizare

Dispoziții aplicabile: articolele 1-18

Nr. 768/2006

Regulamentul (CE) nr. 768/2006 al Comisiei din 19 mai 2006 de punere în aplicare a Directivei 2004/36/CE a
Parlamentului European și a Consiliului cu privire la colectarea și la schimbul de informații referitoare la siguranța
aeronavelor care folosesc aeroporturile comunitare și la gestionarea sistemului informațional

Dispoziții aplicabile: articolele 1-5

Nr. 593/2007

Regulamentul (CE) nr. 593/2007 al Comisiei din 31 mai 2007 privind onorariile și taxele percepute de Agenția
Europeană pentru Siguranța Aviației

Dispoziții aplicabile: articolele 1-12, articolul 14 alineatul (2), anexa

Nr. 2111/2005

Regulamentul (CE) nr. 2111/2005 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 decembrie 2005 de stabilire a unei
liste comunitare a transportatorilor aerieni care se supun unei interdicții de exploatare pe teritoriul Comunității și de
informare a pasagerilor transportului aerian cu privire la identitatea transportatorului aerian efectiv și de abrogare a
articolului 9 din Directiva 2004/36/CE

Dispoziții aplicabile: articolele 1-13, anexa

Nr. 473/2006

Regulamentul (CE) nr. 473/2006 al Comisiei din 22 martie 2006 de stabilire a normelor de aplicare pentru lista
comunitară a transportatorilor aerieni care se supun unei interdicții de exploatare pe teritoriul Comunității menționate
la capitolul II din Regulamentul (CE) nr. 2111/2005 al Parlamentului European și al Consiliului

Dispoziții aplicabile: articolele 1-6, anexele A-C

Nr. 474/2006

Regulamentul (CE) nr. 474/2006 al Comisiei din 22 martie 2006 de stabilire a listei comunitare a transportatorilor aerieni
care fac obiectul unei interdicții de exploatare pe teritoriul Comunității menționate la capitolul II din Regulamentul (CE)
nr. 2111/2005 al Parlamentului European și al Consiliului

astfel cum a fost modificat periodic prin regulamente ale Comisiei (1)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-3, anexele A-B

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/13

(1) Pentru cea mai recentă modificare înainte de reuniunea Comitetului mixt pentru SACE din decembrie 2008, a se vedea Regulamentul
(CE) nr. 1131/2008 al Comisiei din 14 noiembrie 2008 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 474/2006 de stabilire a listei
comunitare a transportatorilor aerieni care fac obiectul unei interdicții de exploatare pe teritoriul Comunității.



D. SECURITATEA AVIAȚIEI

Nr. 300/2008

Regulamentul (CE) nr. 300/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2008 privind norme comune
în domeniul securității aviației civile și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2320/2002

Dispoziții aplicabile: articolele 1-18, articolul 21, articolul 24 alineatele (2)-(3), anexa

Nr. 820/2008

Regulamentul (CE) nr. 820/2008 al Comisiei din 8 august 2008 de stabilire a măsurilor de implementare a standardelor
de bază comune privind securitatea aviației

Dispoziții aplicabile: articolele 1-6, anexa, apendicele 1

Nr. 1217/2003

Regulamentul (CE) nr. 1217/2003 al Comisiei din 4 iulie 2003 de stabilire a specificațiilor comune pentru programele
naționale de control al calității în domeniul siguranței aviației civile

Dispoziții aplicabile: articolele 1-11, anexele I și II

Nr. 1486/2003

Regulamentul (CE) nr. 1486/2003 al Comisiei din 22 august 2003 de stabilire a procedurilor de efectuare a inspecțiilor
Comisiei în domeniul siguranței aviației civile

Dispoziții aplicabile: articolele 1-16

Nr. 1138/2004

Regulamentul (CE) nr. 1138/2004 al Comisiei din 21 iunie 2004 de stabilire a unei definiții comune a părților critice ale
zonelor de securitate cu acces reglementat din aeroporturi

Dispoziții aplicabile: articolele 1-8

E. MEDIU

Nr. 2002/30

Directiva 2002/30/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 martie 2002 privind stabilirea normelor și a
procedurilor cu privire la introducerea restricțiilor de exploatare referitoare la zgomot pe aeroporturile comunitare

Astfel cum a fost modificată sau adaptată prin Actul de aderare din 2003 și prin Actul de aderare din 2005

Dispoziții aplicabile: articolele 1-15, anexele I și II

Nr. 2002/49

Directiva 2002/49/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 iunie 2002 privind evaluarea și gestionarea
zgomotului ambiental

Dispoziții aplicabile: articolele 1-16, anexele I-VI

Nr. 2006/93

Directiva 2006/93/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 12 decembrie 2006 privind reglementarea exploatării
avioanelor care intră sub incidența părții a II-a, capitolul 3, volumul 1 din anexa 16 la Convenția privind aviația civilă
internațională, a doua ediție (1988)

Dispoziții aplicabile: articolele 1-5

ROL 72/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2009



F. ASPECTE SOCIALE

Nr. 89/391

Directiva 89/391/CEE a Consiliului din 12 iunie 1989 privind punerea în aplicare de măsuri pentru promovarea
îmbunătățirii securității și sănătății lucrătorilor la locul de muncă

astfel cum a fost modificată prin:

Directiva 2007/30/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2007 de modificare a Directivei 89/391/CEE
a Consiliului, a directivelor speciale ale acesteia și a Directivelor 83/477/CEE, 91/383/CEE, 92/29/CEE și 94/33/CE ale
Consiliului în vederea simplificării și a raționalizării rapoartelor privind punerea în aplicare

Dispoziții aplicabile: articolele 1-16 și 18-19

Nr. 2003/88

Directiva 2003/88/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 noiembrie 2003 privind anumite aspecte ale
organizării timpului de lucru

Dispoziții aplicabile: articolele 1-19, 21-24 și 26-29

Nr. 2000/79

Directiva 2000/79/CE a Consiliului din 27 noiembrie 2000 privind punerea în aplicare a Acordului european privind
organizarea timpului de lucru al personalului mobil din aviația civilă, încheiat de Asociația companiilor europene de
navigație aeriană (AEA), Federația europeană a lucrătorilor din transporturi (ETF), Asociația europeană a personalului
tehnic navigant (ECA), Asociația europeană a companiilor aviatice din regiunile Europei (ERA) și Asociația internațională a
liniilor aeriene rezervate în sistem charter (AICA)

Dispoziții aplicabile: articolele 2-3, anexa

G. PROTECȚIA CONSUMATORILOR

Nr. 90/314

Directiva 90/314/CEE a Consiliului din 13 iunie 1990 privind pachetele de servicii pentru călătorii, vacanțe și circuite

Dispoziții aplicabile: articolele 1-10

Nr. 93/13

Directiva 93/13/CEE a Consiliului din 5 aprilie 1993 privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii

Dispoziții aplicabile: articolele 1-10 și anexa

În sensul aplicării articolului 10, „Comisie” se citește „toate celelalte părți contractante la SACE”.

Nr. 95/46

Directiva 95/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 octombrie 1995 privind protecția persoanelor fizice
în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date

Dispoziții aplicabile: articolele 1-34

Nr. 2027/97

Regulamentul (CE) nr. 2027/97 al Consiliului din 9 octombrie 1997 privind răspunderea operatorilor de transport aerian
în caz de accidente

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 889/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 mai 2002 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 2027/97 al Consiliului

Dispoziții aplicabile: articolele 1-8

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/15



Nr. 2001/95

Directiva 2001/95/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 3 decembrie 2001 privind siguranța generală a
produselor

Dispoziții aplicabile: articolele 1-13, 16 și 18, anexele I-II

Nr. 261/2004

Regulamentul (CE) nr. 261/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 februarie 2004 de stabilire a unor
norme comune în materie de compensare și de asistență a pasagerilor în eventualitatea refuzului la îmbarcare și anulării
sau întârzierii prelungite a zborurilor și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 295/91

Dispoziții aplicabile: articolele 1-17

Nr. 1107/2006

Regulamentul (CE) nr. 1107/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iulie 2006 privind drepturile
persoanelor cu handicap și ale persoanelor cu mobilitate redusă pe durata călătoriei pe calea aerului

Dispoziții aplicabile: articolele 1-16, anexele I-II

H. ALTE ACTE LEGISLATIVE

Nr. 2299/1989

Regulamentul (CEE) nr. 2299/1989 al Consiliului din 24 iulie 1989 de stabilire a unui cod de conduită pentru sistemele
informatizate de rezervare

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CEE) nr. 3089/93 al Consiliului din 29 octombrie 1993 de modificare a Regulamentului (CEE) nr.
2299/89

— Regulamentul (CEE) nr. 323/1999 al Consiliului din 8 februarie 1999 de modificare a Regulamentului (CEE) nr.
2299/89

Dispoziții aplicabile: articolele 1-22 și anexa

Nr. 91/670

Directiva 91/670/CEE a Consiliului din 16 decembrie 1991 privind acceptarea reciprocă a licențelor personalului pentru
exercitarea funcțiilor în aviația civilă

Dispoziții aplicabile: articolele 1-8 și anexa

Nr. 437/2003

Regulamentul (CE) nr. 437/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 februarie 2003 privind rapoartele
statistice referitoare la transportul aerian de pasageri, mărfuri și poștă

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 1358/2003 al Comisiei din 31 iulie 2003 de punere în aplicare și de modificare a Regula
mentului (CE) nr. 437/2003 al Parlamentului European și al Consiliului

— Regulamentul (CE) nr. 546/2005 al Comisiei din 8 aprilie 2005 de adaptare a Regulamentului (CE) nr. 437/2003 al
Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește alocarea codurilor de raportare ale țărilor și de modificare
a Regulamentului (CE) nr. 1358/2003 al Comisiei în ceea ce privește actualizarea listei aeroporturilor comunitare

Dispoziții aplicabile: articolele 1-11, anexele I și II

ROL 72/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18.3.2009



Nr. 1358/2003

Regulamentul (CE) nr. 1358/2003 al Comisiei din 31 iulie 2003 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr.
437/2003 al Parlamentului European și al Consiliului privind rapoartele statistice referitoare la transportul aerian de
pasageri, mărfuri și poștă și de modificare a anexelor I și II la acesta

astfel cum a fost modificat prin:

— Regulamentul (CE) nr. 158/2007 al Comisiei din 16 februarie 2007 de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1358/2003 al Comisiei în ceea ce privește lista aeroporturilor comunitare

Dispoziții aplicabile: articolele 1-4, anexele I-III

Nr. 2003/96

Directiva 2003/96/CE a Consiliului din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului comunitar de impozitare a
produselor energetice și a electricității

Dispoziții aplicabile: articolul 14 alineatul (1) litera (b) și alineatul (2)» ”

RO18.3.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 72/17


